PRESIDÊNCIA

Portaria

Portaria GP/DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 175/2016
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 27320/2015,
R E S O L V E:
Aplicar, ao servidor ESDRAS EMMANUEL SOUSA GOÉS, ocupante de cargo da carreira de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
Permanente de Pessoal desta Corte, com base nas regras previstas pelos arts. 130, §1º e 145, II, da Lei nº 8.112/90, a pena de SUSPENSÃO,
pelo período de 15 (quinze) dias, a contar da publicação desta Portaria, por ter-se recusado,
injustificadamente, a ser submetido a inspeção médica determinada pela autoridade competente.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
Desembargador-Presidente
Goiânia, 14 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG Nº 180/2016
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 19.833/2016,
RESOLVE:
Autorizar a liberação do servidor HUMBERTO MAGALHÃES AYRES, Diretor de Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicações deste
Tribunal, para participar das reuniões do Comitê Gestor Nacional do Sistema Processo Judicial Eletrônico (CGPJE) e do Comitê Gestor de
Tecnologia da Informação e Comunicação da Justiça do Trabalho (CGTIC), a serem realizadas nos dias 20 e 21 de setembro de 2016, na sede do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, com as despesas custeadas por aquele Conselho Superior.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
Desembargador-Presidente
Goiânia, 14 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA
DESEMB. PRES. DE TRIBUNAL

Portaria GP/SGP

PORTARIA TRT 18ª GP/SGP Nº 021/2016
O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo nº 18605/2016.
CONSIDERANDO que o Comitê Gestor Nacional do Programa Trabalho Seguro elegeu como tema central para as campanhas, em 2016/2017, a

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº2066/2016 Data da disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016.

Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região

Desembargador Aldon do Vale Alves Taglialegna

Presidente

Desembargador Breno Medeiros

Vice-Presidente

Rua T 29 nº 1403, Setor Bueno, Goiânia/GO

CEP: 74215901

Telefone(s) : (62) 3222-5000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99641

temática “Prevenção de Transtornos Mentais Relacionados ao Trabalho”.
CONSIDERANDO que o evento será realizado no dia 23 de setembro  de 2016, nesta capital;
CONSIDERANDO a necessidade de ampla participação dos magistrados deste Regional no citado evento;
CONSIDERANDO o ATO CONJUNTO CGJT.ENAMAT Nº 002, de 19 de novembro de 2013, que dispõe sobre a suspensão de prazos dos
magistrados para a prática de atos decisórios durante atividades formativas presenciais da ENAMAT e das Escolas Judiciais,
RESOLVE:
Art. 1º Suspender os prazos para prolação de sentenças e acórdãos, no dia 23 de setembro de 2016, em relação aos magistrados de 1º e 2º
graus, que participarem do 4º Seminário Regional sobre Trabalho Seguro cuja temática escolhida pelo Comitê Nacional do Programa para
2016/2017 é “Prevenções de Transtornos Mentais Relacionados ao Trabalho”, Auditório do Fórum Trabalhista.
Art. 2º Nos termos do Ato Conjunto CGJT.ENAMAT Nº 002, de 19 de novembro de 2013, a suspensão de prazos prevista no artigo anterior será
comunicada pela Escola Judicial à Corregedoria Regional, no que se refere aos magistrados de 1º grau, e à Corregedoria-Geral da Justiça do
Trabalho, no caso dos Desembargadores do Trabalho, para registro e controle estatístico em até cinco dias antes do início do curso, como
previsão e, em até dez dias, após a conclusão do evento, quando serão ratificados a frequência e o aproveitamento dos Magistrados participantes.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário da Justiça Eletrônico da 18ª Região. Publique-se no DEJT
(assinado eletronicamente)
Aldon do Vale Alves Taglialegna
Desembargador-Presidente

DIRETORIA GERAL

Portaria

Portaria DG

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 487/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista o que consta do Processo Administrativo nº 5203/2014, e
Considerando que a gestão do Termo de Cessão de Uso nº 001/2012, para exploração dos serviços de lanchonete, ficará a cargo da
Coordenadoria de Material e Logística,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar a Portaria TRT 18ª DG nº 132, de 11 de junho de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral
Goiânia, 14 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 489/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 19892/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor RONALDO BARBOSA DA SILVA de Goiânia-GO a Mineiros-GO, no período de 19 a 23/09/2016, bem como
o pagamento das diárias devidas.
Motivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Instalação de novos computadores nas salas de audiências; instalação de equipamentos de vídeo
conferência nas cidades de Rio Verde e Jataí; adequações da infraestrutura de impressoras; entrega
de materiais de consumo e permanente e outras providências, conforme autorizado no P. A. 10247/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 490/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 19891/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor AURO HENRIQUE SANDES ROCHA de Goiânia-GO a Mineiros-GO, no período de 19 a 23/09/2016, bem
como o pagamento das diárias devidas.
Motivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Instalação de novos computadores nas salas de audiências; instalação de equipamentos de vídeo
conferência nas cidades de Rio Verde e Jataí; adequações da infraestrutura de impressoras; entrega de materiais de consumo e permanente e
outras providências, conforme autorizado no PA 10247/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]

2066/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 2
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99641

RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 491/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo
em vista o que consta na PCD 19893/2016,
R E S O L V E :
Autorizar o deslocamento do servidor ANTONIO GOULART BORGES de Goiânia-GO a Mineiros-GO, no período de 19 a 23/09/2016, bem como o
pagamento das diárias devidas.
Motivo: INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Instalação de novos computadores nas salas de audiências; instalação de equipamentos de vídeo
conferência nas cidades de Rio Verde e Jataí; adequações da infraestrutura de impressoras; entrega de materiais de consumo e permanente e
outras providências, conforme autorizado no P. A. 10247/2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 16 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4

PORTARIA
PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG Nº 492/2016

Portaria DG/SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 885/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015 e o teor do Processo Administrativo – PA Nº 19911/2016 e Nº
17834/2016,
RESOLVE:
Remover a servidora BENICE CHAVES, código s202999, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da Secretaria-
Geral Judiciária para o Núcleo de Manutenção e Conservação, a partir de 15 de setembro de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 888/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015, o teor dos Processos Administrativos – PA Nº 18082/2016 e
Nº 19875/2016, e
Considerando o Resultado do Comunicado de Seleção Interna Nº 019/2016,
RESOLVE:
Remover a servidora KARLA DI FARIA SOARES, código s011667, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
da Vara do Trabalho de Inhumas para a 4ª Vara do Trabalho de Goiânia, a partir de 13 de outubro de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 889/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015 e o Processo Administrativo – PA Nº 19596/2016,

2066/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 3
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016

Anexos

Anexo 1: PORTARIA TRT 18ª DG Nº
492/2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99641

RESOLVE:
Considerar lotada a servidora THAIS TANNUS DE CARVALHO, código s162094, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, na Vara do Trabalho de Goianésia, a partir de 12 de setembro de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 15 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª DG/SGPe Nº 887/2016
O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em
vista a delegação de competência prevista na Portaria TRT 18ª GP/DG Nº 039/2015, o Processo Administrativo – PA Nº 19940/2016,
Considerando a edição da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 396/2016, que alterou a estrutura organizacional do Tribunal, com seus respectivos
quadros de lotação, de funções comissionadas e de cargos em comissão;
Considerando que as Resoluções Administrativas nºs 21 e 68, do Egrégio Tribunal Pleno, disponibilizadas no DEJT nos dias 29 de março e 10 de
maio de 2016, respectivamente, alteraram o art. 21 do Regimento Interno deste Tribunal, transferindo para o Corregedor as atribuições relativas a
magistrados;
Considerando a edição da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe nº 414/2014 e a apresentação das certidões exigidas pela Resolução 156, de 8 de
agosto de 2012, do Conselho Nacional de Justiça,
 RESOLVE:
Art. 1º Considerar removidos os servidores abaixo relacionados, da Secretaria-Geral da Presidência para a Secretaria da Corregedoria Regional, a
partir de 13 de setembro de 2016:
CIBELLE ROSANA SILVA CUNHA, código s012655, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
ROMULO PEREIRA DO NASCIMENTO, código s202258, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal;
ROZANA CLÁUDIA QUINTA DA F. LIMA, código s121381, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos.
 Art. 2º Alterar a origem das funções comissionadas de Chefe de Seção (Seção de Magistrados), ocupada pela servidora CIBELLE ROSANA
SILVA CUNHA, código s012655, e de Assistente de Serviço, ocupada pelo servidor ROMULO PEREIRA DO NASCIMENTO, código s202258,
ambas Código TRT 18ª FC-4, da Secretaria-Geral da Presidência para a Secretaria da Corregedoria Regional, a partir de 13 de setembro de 2016.
Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.
Goiânia, 16 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]
RICARDO LUCENA
Diretor-Geral

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO

Resolução

Resolução Administrativa

SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA Nº 123/2016
Concede férias à Excelentíssima Desembargadora Iara Teixeira Rios, para fruição no período de 27/9 a 27/10/2016.
CERTIFICO que o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em sessão plenária hoje realizada, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Aldon do Vale Alves Taglialegna, Presidente do Tribunal, com a presença dos Excelentíssimos Desembargadores Platon Teixeira
de Azevedo Filho, Kathia Maria Bomtempo de Albuquerque, Elvecio Moura dos Santos, Gentil Pio de Oliveira, Mário Sérgio Bottazzo, Paulo
Pimenta, Daniel Viana Júnior, Geraldo Rodrigues do Nascimento, Eugênio José Cesário Rosa, Iara Teixeira Rios e Welington Luis Peixoto e da
Excelentíssima Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho, Janilda Guimarães de Lima, consignada a ausência do Excelentíssimo
Desembargador Breno Medeiros, em gozo de férias, tendo em vista o que consta do Processo Administrativo SisDoc nº 019782/2016 (MA
092/2016), RESOLVEU, por unanimidade, conceder férias à Excelentíssima Desembargadora Iara Teixeira Rios, para fruição no período de 27/9 a
27/10/2016.
Publique-se.
Sala de Sessões, aos 15 dias do mês de setembro de 2016.
ORIGINAL ASSINADO
Andreia Regina de Gusmão
Secretária do Tribunal Pleno, em substituição

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

Despacho

Despacho SGPE

Processo Administrativo nº: 13632/2013
Interessada: REGINA CÉLIA DE ARAÚJO PEREIRA
Assunto: Averbação de tempo de serviço/contribuição.
Decisão: Averbação do tempo de contribuição em seus assentamentos funcionais, para fins de aposentadoria e disponibilidade, no total de 3.663

2066/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 4
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99641

PRESIDÊNCIA 1
  Portaria 1
    Portaria GP/DG 1
    Portaria GP/SGP 1
DIRETORIA GERAL 2
  Portaria 2
    Portaria DG 2
    Portaria DG/SGPE 3
SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO 4
  Resolução 4
    Resolução Administrativa 4
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 4
  Despacho 4
    Despacho SGPE 4

dias, conforme certidão emitida pelo Instituto de Previdência do Estado de Goiás – GOIASPREV.

Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas
Processo Administrativo nº: 17290/2016 – SISDOC.
Interessado(a): Marina Helena Rocha Rodriguez
Assunto: Licença gala
Decisão: Deferimento.

ÍNDICE

2066/2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 5
Data da Disponibilização: Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016

Código para aferir autenticidade deste caderno: 99641

	Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região
	PRESIDÊNCIA
	  Portaria
	    Portaria GP/DG
	    Portaria GP/SGP

	DIRETORIA GERAL
	  Portaria
	    Portaria DG
	    Portaria DG/SGPE

	SECRETARIA DO TRIBUNAL PLENO
	  Resolução
	    Resolução Administrativa

	SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
	  Despacho
	    Despacho SGPE

PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

PORTARIA TRT 18ª DG Nº 492/2016

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA

18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e tendo em vista o que

consta no Processo Administrativo nº 19.970/2016,

R E S O L V E:

Considerar  autorizado,  o  deslocamento  dos  servidores,  abaixo

mencionados, à cidade de Anápolis, nos dias 13 e 16 de setembro, em veículo oficial,

para realizar a troca de computadores das salas de audiência das Varas do Trabalho

daquela localidade e também proceder à adequação da infraestrutura de impressoras.

Publique-se no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.

/tmp/sisdoc/12F2B64920B609521D322B1B44E8CF48.sistemas3-jb-c1_492.16_deslocamento_servidores_em_veículo_oficial.doc/492.16 deslocamento servidores em

veículo oficial.doc

P e r í o d o S e r v i d o r e s

1 3 / 0 9 / 1 6

1 6 / 0 9 / 1 6

-  G U S T A V O  M E L O  M O R A I S
-  H A M I L T O N  N A T S U O  H A Y A S H ID A  J U N I O R
-  P A U L O  H E N R I Q U E  J A Y M E  A L V E S
-  G U S T A V O  M E L O  M O R A I S
-  H A M I L T O N  N A T S U O  H A Y A S H I D A  J U N I O R
-  H E N R I Q U E  T E IX E I R A  V IE IR A

Goiânia, 16 de setembro de 2016.
[assinado eletronicamente]

RICARDO WERBSTER P. DE LUCENA
DIRETOR-GERAL CJ-4 D

oc
um

en
to

 ju
nt

ad
o

po
r

R
IC

A
R

D
A

 A
LE

X
A

N
D

R
A

 A
N

T
Ô

N
IA

 T
E

IX
E

IR
A

 e
 p

ro
to

co
la

do
 e

m
 1

6/
09

/2
01

6
07

:2
1:

27
h.

 P
ro

to
co

lo
 n

º
19

97
0/

20
16

.

C
ód

. A
ut

en
tic

id
ad

e
40

00
99

57
14

60
FL. 5

Anexo 1 - PORTARIA PORTARIA TRT 18ª DG Nº 492/2016
2066/2016 - Sexta-feira, 16 de Setembro  de 2016 Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região 1

		2016-09-16T16:15:16-0300
	TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO:00509968000148